ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          ((((                                          (((((((((((
 Số:       /QĐ-XPVPHC                       Bình Định, ngày      tháng 7 năm 2019
QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản

Căn cứ Điều 57, Điều 68 Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP, ngày 19/7/2013 về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số: 97/2017/NĐ-CP, ngày 18/8/2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ;
Căn cứ Nghị định 103/2013/NĐ-CP ngày 12/9/2013 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản và Nghị định 41/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 103/2013/NĐ-CP;
Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 260/BB-VPHC do Phòng An ninh kinh tế - Công an tỉnh Bình Định lập hồi 14 giờ 00 phút, ngày 03 tháng 7 năm 2019, tại Phòng An ninh kinh tế - Công an tỉnh Bình Định;

Xét Tờ trình số 1415/TTr-CAT-PA04 ngày 05/7/2019 của Công an tỉnh Bình Định về việc xử lý đối với ông Ngô Nguyên khai thác thủy sản trái phép tại vùng biển Philippines;

Căn cứ Quyết định về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính số 1092/QĐ-GQXP ngày 03/4/2018;

Tôi: Trần Châu
Chức vụ: Phó Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với:

1. Họ và tên: Ngô Nguyên;

                      Giới tính: Nam;

Ngày, tháng, năm sinh: 10/01/1991;

Quốc tịch: Việt Nam;

Nghề nghiệp: Làm biển;

Nơi ở hiện tại: Thôn Thiện Chánh 2, xã Tam Quan Bắc, huyện Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định;

Đứng tên chủ sở hữu kiêm thuyền trưởng tàu cá BĐ 97867 TS.
2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Trong chuyến biển xuất bến ngày 29/9/2018, tại Tam Quan, Hoài Nhơn, ông Ngô Nguyên (là chủ tàu kiêm thuyền trưởng) đã cố ý đưa tàu cá BĐ 97867 TS xâm phạm vùng biển của Philippines tại vị trí có tọa độ 18053’50.64 vĩ độ Bắc – 118058’30.32’ kinh độ Đông để khai thác hải sản trái phép. Theo ông Ngô Nguyên trình bày, bản thân nhận thức được vùng biển có tọa độ nêu trên thuộc vùng biển Philippines nhưng vẫn cố ý đưa tàu cá xâm phạm để khai thác trái phép; căn cứ Công văn số 1131/BTM-QLB ngày 14/6/2019 của BTL Bộ đôi biên phòng, Công văn số 333/KN-CHNV ngày 17/6/2019 của Tổng cục Thủy sản, Công văn số 7082/NV-TPVP ngày 25/6/2019 của Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển về hỗ trợ xác minh tọa độ tàu cá; Điều 15 Luật biển Việt Nam 2012 và Công ước của Liên hợp quốc về Luật biển 1982 xác định vị trí có tọa độ 18053’50.64 vĩ độ Bắc – 118058’30.32’ kinh độ Đông nằm ngoài vùng đặc quyền kinh tế của Việt Nam, cách bờ biển Philippines khoảng 90 hải lý, nằm trong phạm vi 200 hải lý vùng đặc quyền kinh tế theo yêu sách của Philippines.
3. Quy định tại: Khoản 1, Điều 12 Nghị định 103/2013/NĐ-CP ngày 12/9/2013 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản (được sửa đổi, bổ sung tại Điều 1, Nghị định 41/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 103/2013/NĐ-CP);

4. Các tình tiết tăng nặng: Không;

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không;

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Căn cứ Khoản 4, Điều 23, Luật Xử lý vi phạm hành chính, mức phạt tiền là 85.000.000 đồng (tám mươi lăm triệu đồng);

        b) Hình thức phạt bổ sung: Tước quyền sử dụng chứng chỉ thuyền trưởng và Giấy phép khai thác thủy sản 4,5 tháng (bốn tháng mười lăm ngày);
c) Các biện pháp khắc phục hậu quả: Không;

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho ông Ngô Nguyên là cá nhân vi phạm có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành. Ông Ngô Nguyên phải nghiêm chỉnh chấp hành quyết định xử phạt này, nếu không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật.

Ông Ngô Nguyên phải nộp tiền phạt tại Ngân hàng Thương mại cổ phần Công thương Việt Nam – Chi nhánh Bình Định (địa chỉ: 66A, Lê Duẩn, TP. Quy Nhơn, Bình Định) trong thời hạn 10 (mười) ngày kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt.

Ông Ngô Nguyên có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi Kho bạc Nhà nước tỉnh Bình Định; Ngân hàng Thương mại cổ phần Công thương Việt Nam – Chi nhánh Bình Định để thu tiền phạt.

3. Gửi Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định, UBND huyện Hoài Nhơn để theo dõi./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Lưu: Hồ sơ.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

1